De canonizatione sancti Herlembaldi, et Luitprandi morte, suis locis agemus.

10. *Tedaldus archiep. a Mediolanensibus suscipitur.* — *Herlembaldus* nihil praetermiserat, ut *Tedaldum* anno superiori Mediolanensem archiepiscopum Henrici regis jussu ordinatum, impediret, ne hujus dignitatis possessionem iniret. Verum postquam hoc anno Herlembaldus morti traditus fuit, « in crastinum simul cum clero laici cum Italianis et laudibus ad sanctum procedentes Ambrosium, reatus praeteritos confitentur alterutrum. Absolutione vero a sacerdotibus, qui praesto aderant, celebrata (dum nullus scilicet adhuc Mediolani episcopus esset) reversus est in pace populus ad propria », inquit Arnulphus cap. 6, apud Puricellum de Vita Herlembaldi cap. 59. Idem Arnulphus cap. 19, his addit : « Praedictis rebus (sc. tumultibus post Herlembaldi mortem excitatis) non

plane compositis, sed involutis, utrumque saepe jam dicti Mediolanenses pro petenda episcopo ultra montes Henrico regi legationem dirigunt », qui episcopus, Tedaldus nomine, anno superiori jam consecratus fuerat, sed nondum Mediolanum venerat : « Susceptus est », subjungit Arnulphus, « praesul ille a clero et populo ».

11. *Moriuntur Beatrix et Godefredus Gibbosus ejus gener.* — Ad num. 78. *Beatricem* ducissam Tusciae et *Mathildis* comitissae matrem, hoc anno die xviii mensis Aprilis ad Deum migrasse, notat Baronius ex Donnizone lib. 1, cap. 20. Filia erat Friderici II Lotharingiae ducis, anno MXXXVII sine liberis masculis demortui. Post ejus mortem *Bonifacio* Tusciae duci nupsit, ex quibus genita *Mathildis* ex aviae nomine ita appellata. Bonifacius anno MLI vixit functus est Mantuaeque sepultus, ut habet Hermannus Contractus, qui addit eum distissimum Italiae marchionem fuisse. *Beatrix*, ut bona sua ab invasoribus defendere posset, secundis nuptiis *Gothefredo Barbato*, Lotharingiae duci matrimonio conjuncta fuit, hujusque filius *Gothefredus Gibbosus* cum Mathilde filia. Porro *Gothefredus Gibbosus* hoc anno sine liberis *quarto kalend. Martii* vixit decessisse, ostendit Baronius ex Lamberto, hoc anno num. 38. Florentinus in Commentario de rebus ad Mathildam comitissam spectantibus, lib. 1, de Beatricis patre proavisque multa in medium adducit; sed pag. 27, in eo fallitur, quod asserat *Beatricem* filiam fuisse Mathildis, sororis aut filiae Conradi Salici imp. Nam ut supra jam ostendimus, *Mathildis* Beatricis mater filia fuit Hermannii Suaeve ducis, et soror *Giselae* Conradi Salici conjugis, qui post S. Henricum in Germania imperavit.

12. *Navarrae regnum cum Aragonensi unitur.* — *Sanctio* Garsiae Navarrae rege, hujus nominis IV, suorum conspiratione occiso, Navarrei, qui inter Ebrum et Pyrenaeos montes habitant, *Sanctium Ramirum*, secundum Aragoniae regem sibi praefecerunt, provinciaeque Biscaniae, Alavae, Riojae, et Buribae *Alphonsum* jam Castellae regem principem agnovere, ut videre est apud Suritam lib. 1, cap. 23, aliosque Rerum Hispanicarum scriptores. Alphonsus in Charlulario Sancti-Aemiliani apud Moretum in Investigationibus Navarreis lib. 3, cap. 4, Navarrae Privilegia confirmans ait : « Impiissima fraude interfecto rege Sancio, Garsiae strenuissimi regis filio, ego Adefonsus filius Ferdinandi regis successi in regno : cupiens igitur subjungere mihi illius regnum, salubre inveni consilium, etc. Aera MXXIV ». Dies et annus mortis ejus his verbis in kalendario Legerensi notantur ; « III nonas Junii, Sanctius rex minor Aera MXXIV » *Sanctius Ramirus*, Aragonius rex expulsis e ditionibus suis Mauris, et jam pacifice regnans leges reformavit, et inter alias, quae pro regno Suprarbiensi datae fuerant. In earum Praefatione dicitur consultum fuisse Apostolicum Hildebrandum et Longobardos, id est Gregorium VII, Hildebrandum appellatum. San-

ctii IV hoc anno occisi propinqui per plures annos patrimonio sibi debito privati fuere usque ad

Garsiam regni restauratorem, ut anno mcxxxiv videbimus.

GREGORII VII ANNUS 5. — CHRISTI 1077.

1. *Henrici regis iter in Italiam : Canusii acta cum Gregorio papa, a quo certis conditionibus absolvitur.* — Millesimus septuagesimus septimus Redemptoris surgit annus, indictione decima quinta, quo Henricus rex excommunicatus olim a Romano Pontifice, vere pœnitentis hominis speciem præ se ferens, a Gregorio papa Canusii in Longobardia oppidi ritu solemniter absolvitur. Quomodo autem ista se habuerint, ex auctore hujus temporis Lamberto primum inspiciamus, qui post illa, quæ anno superiori de eodem narrata sunt rege, ista hoc anno accidisse subjungit: « Difficilliter (inquit) asseculo transeundi licentiam, protinus alia successit difficultas. Hiems erat asperrima, et montes per quos transiturus erat, in immensum porrecti, et pæne nubibus cacumen ingerentes, ita mole nivium et glaciali frigore obriguerant, ut per lubricum præcipitemque descensum, nec equitis nec peditis gressum sine periculo admitterent. Sed dies anniversarius quo rex in excommunicationem devenerat e vicino imminens, nullas accelerandi itineris moras patiebatur: quia nisi ante eam diem anathemate absolveretur, decretum novæ communi principum sententia, ut et causa in perpetuum cecidisset, et regnum sine ullo deinceps restitutionis remedio amisisset. Igitur quosdam ex indigenis locorum peritos, et præruptis Alpium jugis assuetos mercede conduxit, qui comitatum ejus per abruptum montem et moles nivium præcederent, et subsequenter quaqua possent arte, itineris asperitatem levigarent. His ductoribus, cum in verticem montis magna cum difficultate evassissent, nulla ulterius progrediendi copia erat, eo quod præceps montis latus, et (ut dictum est) glaciali frigore lubricum, omnem penitus decessum (descensum) negare videretur.

2. « Ibi viri periculum omne viribus evincere conantes, nunc manibus et pedibus reptando, nunc ductorum suorum humeris innitendo, interdum quoque titubante per lubricum gressu cadendo

et longius volutando, vix tandem aliquando cum gravi salutis suæ periculo ad campestria pervenerunt. Reginam et alias quæ in obsequio ejus erant mulieres, boum coriis impositas, duces itineris conductu præeuntes deorsum trahebant. Equorum alios per machinas quasdam submittebant, alios colligatis pedibus trahebant, ex quibus multi dum traherentur, mortui, plures debilitati, pauci admodum integri incolumesque periculum evadere potuerunt.

3. « Postquam per Italiam fama pererebuit, venisse regem, et superatis asperrimis rupibus jam intra Italiæ fines consistere, certatim ad eum omnes Italiæ episcopi et comites confluebant, eumque ut regia magnificentia dignum erat summo cum honore suscipiebant, atque intra paucos dies infinitæ multitudinis ad eum congregatus est exercitus. Erant enim jam ab exordio regni ejus semper desiderantes adventum ejus in Italiam, eo quod regnum illud bellis, seditionibus et latrocinii, ac variis privatorum infestationibus assidue infestaretur, et omnia quæ præter leges et jura majorum ab improbis hominibus præsumebantur, regiæ auctoritatis censura corrigi sperarent. Præterea quia fama vulgaverat, ad deponendum papam ferocibus eum animis properare, admodum gratulabantur oblatam sibi occasionem esse, qua in eum, qui se jam pridem ab Ecclesiastica communione suspenderat, injuriam suam idonee vindicarent ». Ex his intelligere potes, lector quinam fuerint homines qui ad regem convenerint, nempe qui quod eodem a Gregorio papa fuerant excommunicati; in primis vero Longobardiæ episcopi, quos anno superiori paucis exceptis Papiensi conventiculo papam rejecisse in Vita Gregorii habet Willelmus Bibliothecarius. Pergit vero Lambertus:

4. « Interea papa rogatus per litteras a principibus Teutonicis qui in Oppenheim convenerant, ut in Purificatione sanctæ Mariæ ad discedendam causam regis Augustæ occurreret, invitis Romanis

principibus, et propter incertum rei eventum iter illud dissuadentibus, Roma egressus est, et quantum poterat profectionem accelerans, statuto die præsto esse satagebat, ducatum ei præbente Mathilda, derelicta ducis Lotharingorum Gozelonis, filia Bonifacii marchionis et Beatricis comitissæ». Quæ de ea subjicit, superius dicta sunt, pergit vero inferius: « Igitur papa dum in Gallias properaret; ex insperato audiens regem jam esse intra Italiam, horlante Mathilda, in castellum quoddam munifissimum, quod Canusium dicitur, divertit, exspectare volens, donec consilium adventus ejus diligentius exploraret, utrum scilicet veniam admissi postulare, an injuriam excommunicationis suæ militari manu persequi plenus animorum, adveniret». Sed ne ambigeret, Germanorum episcoporum et principum pœnitentia, eorum scilicet qui regem secuti essent, quo animo idem rex venisset, Gregorius jam certior factus est; de quibus ista idem [qui supra Lambertus: